Bà mẹ chính là Ngọc Hân công chúa được vua Lê Hiến Tôn gả cho Nguyễn soái Uy quận công Nguyễn Huệ (1786) khi tiến binh ra Bắc phò Lê diệt Trịnh, bà theo chồng về Phú Xuân, đến năm 1788 Nguyễn Huệ lên ngôi vua Quang Trung Đại đế phong chức Bắc cung hoàng hậu với chức danh Như ý Trang thuần Trinh nhưt Võ

(Tây An cổ tự Núi Sam Châu Đốc)

hoàng hậu. Quang Trung đại đế tiến binh đại phá quân Thanh năm Kỷ Dậu 1789, ban sư hồi trào, ca khúc khải hoàn lừng danh khắp trời Á Đông, cũng năm này Bắc cung hoàng hậu hạ sanh hoàng tử Nguyễn quang Mục và đến năm 1891 sanh thêm công chúa Nguyễn ngọc Bảo.

Trong lúc đám tang cử hành, Bà bí mật đưa con xuống thuyền vượt biển thoát về Miền Nam trốn ở Vàm Nao an toàn.

hoàng hậu. Quang Trung đại đế tiến binh đại phá quân Thanh năm Kỷ Dậu 1789, ban sư hồi trào, ca khúc khải hoàn lừng danh khắp trời Á Đông, cũng năm này Bắc cung hoàng hậu hạ sanh hoàng tử Nguyễn quang Mục và đến năm 1891 sanh thêm công chúa Nguyễn ngọc Bảo. Tới năm 1792 Quang Trung hoàng đế băng hà,

Độc đáo là nền mộ không cỏ mọc và trâu bò không bao giờ dám dẫm chân trên nền mộ. Về sau tín đồ xây hàng rào quanh ngôi mộ và cất Chùa Mộ Bà kế đó để cung thờ và chính Ngài cũng đến lễ bái thường xuyên.

Sau khi mẹ Ngài chết, Ngài chu du lên Thất sơn lo tu hành đắc đạo quả trở về làng Tòng Sơn năm Kỷ Dậu (1849) tức là Ngài đã được 60 tuổi, nhưng tư thể còn khỏe mạnh như một tráng niên 42 tuổi. Lúc bấy giờ nạn dịch tả hoành hành ở toàn vùng cù lao Ông Chưởng, Ngài về đó lo trị bệnh cho nhân dân và trả lời là Phật Thầy Tây An khi bị bệnh như hỏi danh tánh để cung nghinh.

Cho nên Ngài bảo là sanh tại Tòng Sơn năm 1807 là năm 2 mẹ con trốn về đây tiếp tục sống với tên giả là Đoàn minh Huyền đã khắc ở mộ bia tại Tây An Tự ở núi Sam không đúng với tên thật là Nguyễn quang Mục sanh năm 1789 (Kỷ Dậu)

Ngài mở đạo do trong lúc trị bệnh cho nhân dân chỉ có nước lã với giấy tờ vàng bạc, nhưng đều khuyên dứt mọi người nên làm lành lánh dữ giữ tròn tứ ân:

- 1- Ân tổ tiên cha mẹ
- 2- Ân đất nước
- 3- Ân Tam bảo
- 4- Ân đồng bào và nhơn loại (nếu xuất gia là Ân đàn na thí chủ)

Phụng trí giao đầu, đầu giao phụng võ”

Ý ông ám chỉ Mẫu long là bà Ngọc Hân công chúa dòng dõi hoàng tộc con vua Lê Hiển Tông gả cho Nguyễn sủng Uy quận công Nguyễn Huệ có công diệt Trịnh phù Lê năm 1786 lúc bà mới có 16 tuổi và được phong làm Bắc cung hoàng hậu năm 1788 và sanh ra rồng con là Nguyễn quang Mục năm Kỷ Dậu (1789) .

Ông còn ngại không ai rõ thấu nên bồi thêm câu:

“Hổ phụ hổ tử, trái bông tại nhành”

Hổ phụ ở đây ông ám chỉ Nguyễn Huệ con cộp cha lòng danh trong chiến trận bách chiến bách thắng mà Trung quốc đã có Ngũ hổ tướng thời Tam quốc và thời nhà Tống chỉ những chiến tướng lừng danh trong thiên hạ.

Chúng ta có thể nghĩ vua Quang Trung thật sự còn có con nối dõi, lấy hiệu là Tây An dựng am trại Láng Linh (Châu Phú), lập chùa Phi Lai Tam bửu ở Ba Chúc (Tri Tôn) được tôn xưng Phật Thầy Giáo chủ Bửu sơn Kỳ Hương đạo hay Minh Tinh đại Đạo, đã từng được tôn thờ như Phật sống ra cứu đời năm Kỷ Dậu 1789 được 7 năm và viên tịch, chôn cất tại Tây An tự Núi Sam Châu Đốc.

Như vậy chúng ta truy ra tông tích của Ngài là Nguyễn quang Mục con vua Quang Trung Nguyễn Huệ và bà Bắc cung hoàng hậu năm Kỷ Dậu 1789 chớ không phải năm Đinh Mão 1807 là năm Ngài cùng mẹ trở về ẩn náu nơi làng Tòng Sơn. Sưu tra trong Kim cổ Kỳ quan của ông Ba Thối theo lệnh của Ngài viết lại với ẩn tự và ẩn nghĩa đánh lạc hướng để triều đình nhà Nguyễn Gia Long không truy nã ra Ngài được

lại còn phong chức Thiền Sư, pháp danh Giác Linh nữa.

Tin đồn của Ngài khi hỏi đến lai lịch chỉ biết Đoàn Minh Huyền sinh năm 1807 và tin tưởng Phật Thầy chỉ có mẹ mà không có cha, mồ côi từ thuở nhỏ do bà mẹ họ Lê nuôi dưỡng quê ở Tòng Sơn cho đến khi khai sáng nền đạo 1849 Ngài đã được 60 tuổi rồi mà cứ nghĩ là Ngài mới 42 tuổi vì theo lý lịch sinh năm 1807 tại làng Tòng Sơn SADEC, và viên tịch ngày 12-08 Bính Thìn (1856) tuổi thọ già là 49 tuổi. Thật ra Ngài viên tịch với tuổi thật là 67 tuổi. Chỉ đến mộ bia ở Tây An tự Núi Sam cũng ghi Đoàn Minh Huyền sinh năm 1807 tử ngày 12-08 Bính Thìn 1856. Có nhiều tin đồn ngạc nhiên không rõ tông tích của Phật Thầy mà vẫn một lòng tôn kính và tin tưởng là một vị Phật sống cứu nhơn độ thế, trị đủ mọi chứng bệnh ngay cả bệnh tà, bệnh tâm thần và bệnh điên khùng.

chú đã viết: Trong đời Gia Long có một người được làm cung phi gọi là Bà Chúa Nành mà người ta lầm tưởng bà Ngọc Hân lấy vua Gia Long, Nam Phong số 103 viết “ Dòng dõi Tây sơn không còn sót lại ai hết chỉ có Ngọc Hân con của vua Lê mới trốn thoát nạn” Trong sử chép bà Bắc cung hoàng hậu chết năm Kỷ Mùi (1799) Triều đại Tây Sơn Cảnh Thịnh lại càng xa rời trong khi Bà trốn thoát khỏi ngục tù về làng Phù Ninh quê mẹ, khi được Ngô văn Sở đã lập kế “Kim hoàn thoát sát” đem con của mình (Hay 2 đứa trẻ khác) cho chết cháy theo lệnh của vua Gia Long để cứu 2 đứa con của Quang Trung đưa đi gặp mẹ ở Bắc Ninh năm 1804. Lúc bấy giờ theo kế già chết để quan quân nhà Nguyễn Gia Long xin phép làm đám tang, Bà giao con gái cho Ngô văn Sở lãnh làm con đổi tên là Ngô thị Ngọc Bảo mang đi về quê ông sinh sống, còn hai mẹ con bí mật xuống thuyền vượt biển về Miền Nam trốn thoát, theo Kim cổ kỳ quan miêu tả theo ẩn ý và ẩn dụ được suy đoán ra.

Do đó theo lối biên niên của Đĩnh Tập Quốc sử di niên trong việc chép sử ghi bà mất ngày 21 tháng 5 năm Giáp Tí (1804) là Bà đã chết già, nhờ đó mới qua mặt được quan quân .

Xuyên qua Kim cổ kỳ quan chúng ta thấy:

“Non cao thú dữ muôn ngàn,

Nghiêng vai gánh đạo tìm đường Tây phương.

Sợ đàn lưới nhện vấn vương,
Đốc lòng giữ đạo tâm phương non bông.
Sơn khô đá dựng chập chồng,
Còn lo một nỗi khó lòng nẻo đi.

“Đồng nhứt lý suy Tiên nghiệm Hậu,
Khó xét nỗi Nhị niên Kỷ Dậu
Khó truy ra có Hậu có Tiên”

Đồng nhứt lý suy tiên nghiệm hậu, ám chỉ cuộc sống thuận lý giữa hai việc trước và sau của đức Phật Thầy Tây An.

Khó xét nỗi Nhị niên Kỷ Dậu ám chỉ hai năm Kỷ Dậu cách nhau 60 năm nhớ đó truy ra năm sanh của Ngài là năm Kỷ Dậu (1789) và ra mở đạo Bửu Sơn Kỳ Hương năm Kỷ Dậu (1849) tức là lúc mở đạo Ngài đã được 60 tuổi rồi, mà ai cũng lầm tưởng là Ngài mới 42 tuổi già. Khó suy ra có Hậu có tiên là có ý nói nhiều người không hiểu được lai lịch của Ngài rành rẽ.

Ngoài ra chúng ta suy nghiệm thêm do đâu mà có kế già chết của La sơn phu tử Nguyễn Thiếp:

Hiến pháp còn có tu chính án điều chỉnh những sơ sót hay sai lầm thời việc tu chỉnh lại thân thế Ngài trong Đạo Sử Phật giáo Hòa Hảo hay Bửu sơn kỳ hương là lẽ đương nhiên để giải oan cho đức Phật Thầy Tân An đã hứng chịu suốt trên 200 năm. Mong mỗi lầm thay!

Rất tiếc quyển kinh Kim cổ kỳ quan do ông Nguyễn văn Thới sanh năm Bính Dần (1866), mất năm Bính Dần (1926) vừa tròn 60 tuổi. Ông sanh tại làng Mỹ Trà Cao Lãnh và mất tại Ngã ba Lộ Lữ xã Kiến An quận Chợ Mới. Lúc trẻ ông theo học Đạo với ông Trần văn Nhu con cả đức Cố Quán Thành tại chùa Láng bửu Hương tự xã Thạnh mỹ Tây Châu Phú An Giang.

Xuyên qua Kim cổ kỳ quan chúng ta đã tìm hiểu những bí ẩn về thân thế Phật Thầy Tân An chỉ được phát giác ra mới sau này mà thôi do công của cư sĩ SRIPOLIEU đã 20 năm tra cứu, để chứng minh sự thật về thân thế của bậc kỳ nhân Việt Nam.

III.- THÂN THẾ THẬT SỰ PHẬT THẦY TÂY AN

Chính mộ bia đức Phật Thầy Tây An tại chùa Tây cổ tự tại núi Sam xã Vĩnh Tế Châu Đốc ghi danh Đoàn minh Huyền sanh năm Đinh Mão 1807 viên tịch ngày 12 tháng 8 năm Bính Thìn (1856).

Trong nhiều truyền thuyết cho rằng Ngài quê quán làng Tòng Sơn SAĐEC, cha mất sớm, mẹ nuôi dưỡng trưởng thành thuộc gia đình nông dân, bị cường hào ác bá tranh đoạt ruộng đất đuổi đi, mẹ con bỏ làng sống lầy lất giữa sông Tiền và sông Hậu tức là vùng Vàm Nao.